
Nº 215, quinta-feira, 9 de novembro de 2017190 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017110900190

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

PREGÃO PRESENCIAL No- 50/2017

A CPL realizará dia 24.11.17, às 09:00hs, Prç. Rui Barbosa,
29, Centro, Licitação M.PP 50.17 - aquisição de materiais perma-
nentes (hospitalares, móveis, informática, eletrodométicos e veículo
0km) em atendimento às emendas parlamentar, Recurso Federal. Edi-
tal e anexos disponíveis, das 08 às 12hs, na sede da PM. Divulgação
dos outros atos no DOM - site: www.saude.ba.gov.br.

Em, 8 de novembro de 2017.
GILBERTO CARVALHO

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENHOR
DO BONFIM

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO PRESENCIAL No- 60/2017 - SRP

Adiamento. PA Nº 3005/17.
O Município de Senhor do Bonfim, Estado da Bahia, torna pú-

blico o adiamento do processo em epigrafe, motivado pelo questiona-
mento motivado por empresa interessada no certame, cujo teor afeta a
formulação da proposta financeira, conforme determina a lei 8.666/93,
ficando desde já acertada a data da nova assentada para o dia 22/11/17,
às 09h00min, no Prédio Sede sita à Praça Juracy Magalhães 126 - Centro
- Senhor do Bonfim/Ba, cujo objeto consta da contratação de empresa
para a eventual aquisição, através do Sistema de Registro de Preços, de
pneus automotivos novos para manutenção dos veículos leves, médios,
pesados e tratores, que compõem a frota do município de Senhor do
Bonfim/BA, para atender as diversas secretarias integrantes da Admi-
nistração Municipal, tipo menor preço por item. O anexo citado refor-
mulado encontra-se à disposição dos interessados no endereço eletrônico
www.senhordobonfim.ba.gov.br, através do link "Portal da Transparên-
cia". Maiores informações poderão ser obtidas junto à Comissão Per-
manente de Licitações no horário de expediente das 08h00min às
14h00min, e ou pelos telefones (74) - 3541-6943/8397/8394. Publicação
anterior no DOU, em 25/10/17, Edição nº 2057, pag.211, Seção 3.

Senhor do Bonfim-BA, 8 de novembro de 2017.
VALMIR ARAÚJO DA SILVA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS No- 1/2017

Objeto: construção de 2 portais de chegada na cidade, em estrutura
metálica. Dia 11/12/17 às 9h. Edital na sede de 8 às 12 e das 14 às
17h de 2ª a 6ª, tel 75 32372133, email: licitacaocontra-
to216@gmail.com.

Teodoro Sampaio-BA, 8 de novembro de 2017.
CRISPINA DAS GRAÇAS P. SOARES

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOLÂNDIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ontrato Administrativo nº 13/2017. Termo Aditivo de Valor Unitário
1/2017. Número do Contrato: nº. 13/2017 Contratante: O Município de
Teolândia - BA. Contratada: PIRANGYCOMERCIO DE COMBUSTI-
VEL DERIVADO DE PETROLEO LTDA. Objeto: Acréscimo do valor
unitário do Contrato. Justificativa: Em razão dos reajustes de preço unitários
autorizados pelos Órgãos competentes. Data da Assinatura: 25/10/2017.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA
DA CONQUISTA

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO No- 143/2017 - DL

Em 7 de novembro de 2017, reuniu-se a Comissão Perma-
nente de Licitação, sob a Presidência da Srta. Luciana Rosa da França,
tendo como Primeiro Relator o Sr. Rodrigo Carvalho Magalhães e
como Segundo Relator o Sr. Elbert Cleber de Santana Monteiro, com a
finalidade de apreciar o pedido formulado pela Secretaria Municipal de
Educação - SMED, por intermédio da C.I. nº 472/2017 - GCP/SMED,
tendo como ordenador de despesas o Sr. Marcelo Melo, referente à
contratação direta, por Dispensa de Licitação da Empresa Municipal de
Urbanização de Vitória da Conquista- EMURC, inscrita sob o CNPJ de
nº 14.619.761/0001-30, tendo em vista a prestação de serviços de en-
genharia civil, mão de obra com material de construção para ade-
quação, reforma e ampliação de três escolas (Escola Municipal São
Vicente de Paula, Escola Municipal Afonso Holfman e Escola Mu-
nicipal Domingos de Oliveira) situadas na Zona Rural do Município de
Vitória da Conquista, com valor orçado em R$ 424.754,47 (quatro-
centos e vinte e quatro mil setecentos e cinquenta e quatro reais e
quarenta e sete centavos) custeados com recursos da Fonte de Recurso:
01 - 25% da Educação; Projeto/Atividade: 2.020; Elemento de Des-
pesa: 44.90.51.00, Subelemento: 00. O objeto a ser avençado terá o
prazo de contrato de 12 (doze) meses a contar da sua assinatura.

Vitória da Conquista-BA, 7 de novembro de 2017.
LUCIANA ROSA DA FRANÇA

Presidente da Comissão de Licitação

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 37/2017 - SRP

O Município de Vitória da Conquista - BA, realizar pregão
eletrônico, do tipo menor preço global por lote a contratação de
empresa especializada na prestação de serviço de telefonia fixa (bem
como sua expansão à Zona Rural), com PABX do tipo CPCT CPA-T
que utilize técnicas de comutação IP-SIP, com conexão à rede de
computadores utilizando o protocolo TCP-IP, a ser executado de for-
ma contínua. Sessão púbica online, através do site www.licitações-
e.com.br no qual encontra-se o edital completo ou www.bb.com.br .
Demais publicações no site http://dom.pmvc.ba.gov.br. Início da dis-
puta eletrônica: 27/11/2017 às 15:30min, horário de Brasília/DF. In-
formações: (77) 3424-8516 / 3424-8515.

SILVANA DE CASSIA PEREIRA ALVES
Secretária Municipal de Administração

Interina

PREGÃO ELETRÔNICO No- 50/2017 - SRP

O Município de Vitória da Conquista - BA, realizará o Pre-
gão, do tipo menor preço por lote, para aquisição de materiais mé-
dicos, para atendimento das demandas realizadas no resgate pelo
SAMU 192. Será realizado no site www.licitacoes-e.com.br no qual
encontra-se o edital completo ou no site: www.bb.com.br. Demais
publicações no site www.vitoriadaconquista.ba.gov.br/dom. Início da
disputa: 24/11/2017 às 14:30min, horário da Bahia. Informações: 77-
3429-7412/3429-7410

CERES NEIDE ALMEIDA COSTA
Secretária Municipal da Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE WANDERLEY

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL No- 21/2017

Fica HOMOLOGADO a adjudicação do PP nº 21/2017, ob-
jetivando a aquisição de peças e acessórios para manutenção de poços
artesianos do município de Wanderley-BA à seguinte empresa: RU-
RAL TEC PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA ME, CNPJ nº
04.421.988/0001-01, que sagrou vencedora do certame com proposta
no valor global de R$ 207.000,00 (duzentos e sete mil reais), res-
pectivamente.

Wanderley-Bahia, 8 de novembro de 2017.
FERNANDA SILVA SÁ TELES

Prefeita

Conceição, Canindé/CE, ficará aberto prazo para apresentação de
documentação de habilitação e Projeto de Venda para aquisição de
gêneros alimentícios da agricultura familiar e do empreendedor fa-
miliar rural, para o atendimento ao Programa Nacional de Alimen-
tação Escolar - PNAE no Município de Canindé-CE. O Edital e
anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, no horário de
08h00min às 14h00min.

Canindé-CE, 8 de novembro de 2017.
LIA VIEIRA MARTINS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU

AV I S O
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 2017.04.07.01

A Comissão de Licitação convoca os interessados para aber-
tura dos envelopes de propostas de preços e para os mesmo apre-
sentar uma carta de revalidação das propostas de preços na data o dia
16 de Novembro de 2017, às 09:00 (Nove Horas), referente a Con-
corrência Pública Nº 2017.04.07.01, cujo objeto é a contratação de
empresa para conclusão de obra da unidade básica de saúde padrão 1
localizada na Vila Miguel Xavier e conclusão de obra da Unidade
Básica de Saúde Padrão 1 localizada na Vila Primavera, ambos na
zona rural do município de Caririaçu-CE, na sala da comissão de
licitação na Rua Parque Recreio Paraiso S/N, Caririaçu - Ceará.

Caririaçu, 8 de novembro de 2017.
JOSÉ LENOS BESSA BATISTA

Presidente da Comissão

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 2017.10.31.01

O Presidente da comissão de licitação da Prefeitura mu-
nicipal de Caririaçu comunica aos interessados que no próximo dia 11
de Dezembro de 2017, às 09:25 (Nove horas e vinte e cinco minutos),
estará abrindo licitação na modalidade Concorrência Pública Nº
2017.10.31.01, cujo o objeto é a contratação de pessoa jurídica para
construção de quadra escolar coberta com vestiário nas localidades de
Sítio Riachão e Sítio Bananeiras (saldos remanescentes) ambas na
zona rural do município de Caririaçu-Ceará. O edital completo estará
à disposição dos interessados nos dias úteis após esta publicação no
horário de 08:00hs às 12:00hs, no endereço da Prefeitura na En-
dereço: Rua Parque Recreio Paraiso S/N, Caririaçu - Ceará.

Caririaçu, 8 de novembro de 2017.
JOSÉ LENOS BESSA BATISTA

Presidente da Comissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAL

RETIFICAÇÃO

Na publicação do DOU no dia 01/11/2017, pág. 274 - Seção
3 do Edital de Pregão Presencial Nº 0111.01/2017 SRP, onde lê - se:
Objeto: Aquisição de Veículos 0 km para atender as necessidades da
Secretaria de Saúde do Município de Carnaubal, Leia - se: Objeto:
Registro de Preços para aquisição de Veículos 0 km para atender as
necessidades da Secretaria de Saúde do Município de Carnaubal.
Ratifica-se as demais informações publicadas.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASCAVEL

EXTRATO DE CONTRATO

Pregão Eletrônico nº 40/2015. Origem: Ata de Registro de Preço nº
016/2016 do Pregão Eletrônico nº 40/2015 do Fundo Nacional de
Desenvolvimento da Educação - FNDE. Objeto: Aquisição de Ma-
teriais Escolares para a Rede Municipal de Ensino. Contratante: Pre-
feitura Municipal de Cascavel/CE, inscrita no CNPJ:
07.589.369/0001-20. Contratado: Brink Mobil Equipamentos Educa-
cionais Ltda. CNPJ nº 79.788.766/0015-38. Valor Global: R$
96.828,00 (noventa e seis mil oitocentos e vinte e oito reais).Vi-
gência: de 31/10/2017 a 31/10/2017. Fundamentação Legal: Lei n.º
8.666/93, de 21/06/1993, pela Lei n.º 10.520, de 17/07/2002, pelo
Decreto n.º 5.450, de 31/05/2005 e pelo Decreto n.º 7.892, de
23/01/2013 (alterado pelo Decreto n.º 8.250, de 23/05/2014). Dotação
Orçamentária: 0801.12.365.0609.2.011 - Programa Brasil Carinhoso;
Fonte: 010 - Recursos do FNDE; Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00
- Material de Consumo. 0801.12.368.0608.2.016 - Manutenção da
Educação de Jovens e Adultos (EJA); Fonte: 010 - Recursos do
FNDE; Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo.

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREAÚ

RESULTADO DA HABILITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 2/2017-INFRA

A Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Coreaú
torna público, para fins de intimação e conhecimento dos interes-
sados, o resultado de habilitação da licitação referente à Concorrência
Pública Nº 002/2017-INFRA, cujo objeto é a contratação de empresa
especializada para executar os serviços na reforma e ampliação do
Centro Administrativo do Município de Coreaú. Empresa Habilitada:
Colinas Construções Transportes e Serviços Eireli - EPP. Empresas
Inabilitadas: Borges e Lima Construções Eireli, por descumprir o item
4.2.3.2 alínea a do edital, DTC construções e Serviços LTDA - ME,
apresentou as certidões Federal e Municipal vencidas e por des-

ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACATI

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO PRESENCIAL N° 10.012/2017- SRP. Extrato da Ata de
Registro de Preços Nº 036/2017. ÓRGÃO GERENCIADOR: Se-
cretaria Municipal de Saúde. REPRESENTANTE DO ÓRGÃO GE-
RENCIADOR: Moacir Tavares Martins Filho. EMPRESA DETEN-
TORA DO REGISTRO DE PREÇOS: DYNAMIKUS COMÉRCIO
INDÚSTRIA E SERVIÇOS DE GRUPOS GERADORES LTDA ME,
CNPJ: 01.252.361/0001-98, com o VALOR GLOBAL de R$
68.700,00 (Sessenta e Oito Mil e Setecentos Reais). PRAZO DE
VALIDADE: 12 meses. ORIGEM: Pregão Presencial N°
10.012/2017- SRP. OBJETO: Seleção de Melhor Proposta para Re-
gistro de Preços visando Futuras e Eventuais Aquisições de ins-
trumental cirúrgico para atender as necessidades do Hospital Mu-
nicipal Dr. Eduardo Dias, de responsabilidade da Secretaria de Saúde
do Município de Aracati-CE. DATA DA ASSINATURA: 01 de No-
vembro de 2017.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARNEIROZ

AV I S O
TOMADA DE PREÇOS Nº 2017.09.28.1

A Prefeitura Municipal de Arneiroz, através da Comissão
Permanente de Licitação, torna pública, revisão do ato de inabilitação
da empresa Copa Engenharia LTDA, referente à licitação Tomada de
Preços nº. 2017.09.28.1, objeto: contratação de empresa especializada
em obras e serviços de engenharia para pavimentação asfáltica em
diversas ruas do Município de Arneiroz que decide anular a decisão
de inabilitação da empresa Copa Engenharia LTDA e os atos pos-
teriores, para deferir a hábilitação da empresa Copa Engenharia LT-
DA. Determinar seja oportunizado o exercício dos direitos cons-
titucionais do contraditório e da ampla defesa aos interessados, com a
consequente publicação desta decisão, em atendimento ao art. 109 da
Lei nº 8.666/1993.

Arneiroz-CE, 8 de novembro de 2017.
ANTONIO ELVIS RHUAN ARAÚJO FEITOSA

Presidente da Comissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 12.005/2017-DP

A Presidente da Comissão de Licitação de Canindé-CE torna
público para conhecimento dos interessados que, no período de 10 de
novembro de 2017 até 30 de novembro 2017 das 08:00h às 14:00h,
na sede da Comissão de Licitação da Prefeitura de Canindé, lo-
calizada no Largo Francisco Xavier de Medeiros, SN, Imaculada


		2017-11-09T11:09:29-0300




